
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 8 del 12.02.2025 
 

Oggetto: OPERE   DI  RIDUZIONE  DEL  RISCHIO  IDROGEOLOGICO  LUNGO I 

TORRENTI  NEL  TERRITORIO COMUNALE DI GARBAGNA - 2° LOTTO - RII VARI (CUP 

H77H21005490001). DETERMINAZIONE A CONTRARRE         

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Richiamati i seguenti atti: 

- Determinazione n, 7 del 3/03/2020 con cui veniva incaricato lo studio associato Piemontecnica con sede in 

Lungo Po Alessandro Antonelli 7 – 10153 Torino di redigere il progetto definitivo-esecutivo per gli interventi 

in oggetto; 

- Deliberazione n. 39 in data 6 novembre 2021 di approvazione del progetto definitivo esecutivo; 

- Deliberazione n. 36 in data 31 agosto 2023 di aggiornamento documentazione computo metrico, quadro 

economico e relazione generale del progetto esecutivo “RIDUZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO LUNGO I 

TORRENTI NEL TERRITORIO COMUNALE DI GARBAGNA _ 2° LOTTO RII VARI _ dell’importo complessivo di € 

538.000,00 

 

Atteso che con Decreto n. 1-PS 2023 del 22/03/2024 la Regione Piemonte ha finanziato l’intervento in 

oggetto nella sua interezza per l’importo complessivo di € 538.000,00; 
 
PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 in data 20/11/2024 resa immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dall’ing. Giovanni Clara con 
studio in Torino per un importo complessivo di € 538.000,00 di cui € 400.000,00 per lavori;   
 
ATTESO che, per la realizzazione dei lavori, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla 
legge, con particolare riferimento alla procedura di selezione dell'appaltatore; 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 50, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 36/2023  recante “Salvo quanto previsto  dagli  articoli  62  e  
63,  le  stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui  all'articolo 14 con le seguenti modalità: ….. c) procedura negoziata senza bando, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e 
inferiore a 1 milione di euro”; 
- l'articolo 62, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

http://www.comune.garbagna.al.it/


 

 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti e all’affidamento di lavori di importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
 
 
ATTESO che: 
- la PARTE II del D.Lgs. 36/2023 titolato “Della digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti”  impone 
alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici utilizzando piattaforme  di approvvigionamento digitale certificate; 
- tale previsione è funzionale a garantire, da parte della Banca dati nazionale dei contratti pubblici, 
una serie di servizi quali la pubblicità legale e la trasparenza degli atti di gara, consentendo la trasmissione, 
in tempo reale, delle informazioni necessarie nonché la possibilità di utilizzare appieno il fascicolo virtuale 
dell’operatore economico; 
- il codice dei contratti non prevede ipotesi di deroga o di esenzione dall’applicazione delle 
disposizioni sulla digitalizzazione con riferimento a fattispecie particolari di affidamenti o a determinate 
soglie di importi; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, ed ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, occorre adottare 
la presente determinazione a contrattare, indicando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VALUTATA pertanto l’opportunità di adottare, per l’affidamento dei lavori in questione, visto l’importo, il 
sistema della procedura negoziata attraverso l’espletamento di gara informale senza previa pubblicazione 
di un bando di gara, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023, al fine di contemperare l’esigenza di 
speditezza della procedura di affidamento degli appalti con il rispetto dei principi e delle regole generali 
imprescindibili che devono essere seguite nel corso di ogni affidamento; 
 
RITENUTO, in relazione a quanto disposto dall’art. 108 c. 1 del D.Lgs. 36/2023, di poter procedere 
all’aggiudicazione dell’appalto di cui trattasi con il criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base 
di gara con esclusione automatica delle offerte anomale come disciplinato dall’art. 54 del D.Lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO che, come previsto dalla Legge n. 136/2010, il Codice Identificativo di Gara (CIG) verrà acquisito 
sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione prima dell’avvio della procedura 
negoziata e il Codice Unico Progetto (CUP) risulta essere il seguente: H77H21005490001  
 
VISTI  
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118   
- il D.Lgs. n. 267/2000 negli art. 107, 109 e 117;  
- il D.Lgs. n. 165/2001;  
- lo Statuto comunale;  
- il Regolamento comunale di contabilità;  
- il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;  
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 in data 27 dicembre 2024, esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027;   
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 in data 11 gennaio 2025, esecutiva, con cui è stato 
approvato il PEG;   
- il Decreto n. 1 15/01/2025 con cui veniva conferito il ruolo di Responsabile del Servizio Tecnico e 
RUP alla geom. Cinzia Bidone;  
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 



 

 

 
 

 

DETERMINA 
 
 
1. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di 
RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO LUNGO I TORRENTI NEL TERRITORIO COMUNALE DI GARBAGNA - 
2° LOTTO - RII VARI (CUP H77H21005490001) mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. c) 
del D.Lgs. 36/2023; 
 
2. di precisare, ai sensi dell'art. 17 c. 1 del D.Lgs. 36/2023, che: 
-  il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono 
evincibili dal Progetto Esecutivo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 in data 20/11/2024; 
-  la forma del contratto è la scrittura privata; 
-  la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata da esperirsi tramite RdO 
semplice sul portale del Mercato Unico della Pubblica Amministrazione; 
- il criterio di aggiudicazione di gara è quello del prezzo più basso con esclusione automatica delle 
offerte anomale come disciplinato dall’art. 54 del D.Lgs. 36/2023; 
-  il contratto sarà perfezionato dopo aver esperito, con esito positivo, tutti i controlli 
sull’autocertificazione prodotta dall’impresa in sede di gara, la quale non dovrà incorrere in alcuna delle 
cause ostative previste dagli artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023 ed avere tutti i requisiti di ordine 
tecnico – professionale ed economico – organizzativo richiesti dal citato Decreto e dai documenti di gara; 
 
3. di dare atto che la spesa per € 538.000,00 trova imputazione sul Capitolo 20910100 del bilancio 
pluriennale 2025 - 2027 esercizio 2025; 
 
4. di dare atto che è stata preventivamente accertata la compatibilità dei pagamenti conseguenti 
all'adozione del presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa del Bilancio di previsione 2025/2027, 
esercizio 2025, e con le regole di finanza pubblica di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 e all'art. 
9, comma 2, del DL 78/2019, convertito in Legge 102/2009; 
 
 
5. di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna 
delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, 
art. 16 D.lgs. 36/2023;     
 
6. di render noto che il sottoscritto ha effettuato il controllo di regolarità amministrativa di questo 
atto nella sua preventiva fase di formazione e che pertanto con la sottoscrizione della presente 
determinazione esprime su di esso parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e del 
regolamento comunale recante la disciplina del sistema dei controlli interni; 
 
7. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario e al Responsabile del Servizio 
addetto alle pubblicazioni per i conseguenti adempimenti di competenza;                                                                                                       
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

AVVERTE 
 
ai sensi dell'art. 3, comma 4, della L. 07/08/1990 n.241 e s.m.i., che avverso il presente provvedimento è 
ammesso unicamente ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Torino entro il termine di 30 giorni decorrente dalla 
ricezione della comunicazione di cui art.76, comma 5, del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i., o comunque dalla 
conoscenza dell'atto, ai sensi dell'art. 120, commi 1 e  5 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 e s.m.i .- 
 
Garbagna, 12/02/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                F.to Cinzia BIDONE 

 
 
 
 
Il responsabile del Servizio Finanziario esprime ed attesta, sulla determinazione in oggetto:  

• Parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 
55 del regolamento di contabilità dell’ente;  

• La copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. lgs. n. 267/2000 e dell’art. 56 del 
regolamento di contabilità dell’ente.   

 

 

Garbagna, 26/02/2025 

 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                         F.to  CANEVARO Alessandra  

 


